ПРОТОКОЛ

заседания городского Методического Совета

От 11.01.2019 г.

                      № 3
Присутствовали – 18 человека:

1) по плану – 13 руководителей Гор МО; по факту – 12; отсутствовало 1 руководитель (по болезни), 5 заместителей директоров по УВР, директор МКУ ЦРО Блинова Н.А.,  главный специалист МКУ ЦРО  Якунина В.Н., ведущий специалист МКУ ЦРО  Сонина Н.В.

ПОВЕСТКА

1. Анализ проведения итогового сочинения в 2018-2019 учебном году. Якунина В.Н.
2.  Подготовка к итоговому собеседованию в 9 классах в 2018-2019 учебном году. Якунина В.Н.
3. Особенности ВПР в 2018-2019 учебном году. Якунина В.Н.

4. Об итогах муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2018-2019 учебном году. Сонина Н.В.

5. О фестивале исследовательских проектов «Учение с увлечением» 5-11 классов. Сонина Н.В.

По первому вопросу выступила Якунина В.Н., она дала краткий анализ: в написании сочинения  приняли участие 573 обучающихся 11 классов, получили незачет 8 обучающихся, что составляет 1,4%, это лучше чем в прошлом году на 1,6%.   Обучающиеся, получившие незачет будут писать сочинение в резервные дни. Валентина Николаевна рассказала о замечаниях, которые были сделаны в НИМРО г. Новосибирска при сдаче сочинений: были ошибки в сопроводительных бланках, смещена печать, поэтому бланки были некачественные (грязные, либо  блеклые), в некоторых работах не прописан вид работы, в одной работе не подписана ФИО обучающегося, много исправлений в самих сочинениях.  По итогам анализа следует сделать выводы и не допускать ошибок в следующем году.
По второму вопросу Якунина В.Н. рассказала о порядке проведения итогового собеседования  9 классов. Порядок не изменился с прошлого года. Кабинеты, где будет проводиться собеседование, должны быть оборудованы ноутбуками или записывающими устройствами. По результатам собеседования обучающиеся получают допуск к ГИА.

По третьему вопросу Якунина В.Н. рассказала о графике ВПР в 2018-2019 учебном году. График расположен на сайте НИМРО. Для 4-6 классов ВПР в этом году будут обязательны, в 7, 8, 11 классах предметы по ВПР будут выполнятся по выбору администрации общеобразовательных учреждений. Обучающиеся и их родители должны быть ознакомлены с условиями проведения ВПР, на сайте НИМРО представлены и тренировочные тесты для подготовки к ВПР.

По четвертому вопросу выступала Сонина Н.В. Присутствующим были представлены таблицы результатов по МЭ ВсОШ для анализа результатов в ОО. Вся информация располагается на сайте МКУ ЦРО.

В 2017-2018 учебном году в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников (далее – Олимпиада) приняли участие 1585  обучающихся (в 2017-2018 -1772 обучающихся) с учётом повторяющегося состава по 21 учебному предмету.  Несмотря на то, что в нынешнем году  повысили квоту с 30% до 35 %, количество участников уменьшилось на 187 обучающихся.
Победителями стали – 63 человека (в 2017-2018 – 57), призёрами – 377 (в 2017-2018 -294) . Эффективность  участия составила 23,8% (в 2017-2017 - 20 %) , что на 3,8 % выше, чем в 2017-2018 учебном году. Это как раз и говорит о том, что к выбору участников муниципального этапа стали подходить более ответственно, подготовка участников усилена, используется личностный подход к одаренным детям. Для достижения более высоких результатов будем продолжать работать с одаренными детьми,  используя новые методы, привлекая детей  к участию в различных олимпиадах регионального, всероссийского и международного уровней. Надеемся на углубленное изучение предметов и работу специализированных классов в ОО.
5. Сонина Н.В. ознакомила присутствующих с Положением о Фестивале исследовательских проектов, который предлагается провести взамен научно-практической конференции. Вопрос об этом ставили на августовской конференции. Форму проведения решили изменить в связи с тем, что во ФГОС проектной деятельностью должны заниматься все учителя и обучающиеся должны владеть навыками исследовательской работы. В связи с этим на Фестиваль будут направляться самые лучшие работы обучающихся. Путем голосования приняли решение в этом году провести Фестиваль исследовательских проектов «Учение с увлечением»  в замен НПК. (100% проголосовали  за Фестиваль).
По итогам работы Городского Методического Совета принято решение:

1. Заместителям директоров изучить справку по итоговому сочинению и провести работу с обучающимися, учителями для повышения качества написания сочинения. Провести анализ ошибок при оформлении документации по итоговому сочинению  и не допускать их в следующем учебном году.
2. Изучить порядок проведения собеседования в 9 классах, добиться 100 –процентного допуска обучающихся 9 классов в ГИА, в результате собеседования.

3. График ВПР довести до обучающихся и учителей ОО, рассказать о структуре диагностической работы родителям на родительских собраниях.
4. Ознакомить с итогами МЭ ВсОШ обучающихся,  родителей. Сделать выводы о причинах снижения результатов в некоторых ОО. Составить план работы по подготовке обучающихся к Олимпиаде в следующем учебном году.
5. Ознакомить обучающихся и учителей с Положением о Фестивале исследовательских проектов. Провести Фестиваль 06.04.2019 года на базе МБОУ СОШ «2 «Спектр».
Председатель ГМС

Бахарева М.А.

Секретарь

Сонина Н.В.